



Jak rozwija się wielkopolska wieś?

Prawie 377 milionów złotych ze środków unijnych w ramach PROW 2014-2020 rozdysponował dotychczas samorząd województwa wielkopolskiego.



FOT. UG W GIZAKACH

Uroczyste otwarcie drogi Krzyżówka-Białobłoty w gminie Gizalki, wspartej kwotą 1,4 miliona złotych z PROW na lata 2014-2020.



FOT. ARCHIWUM UMWW

Dzięki wsparciu na „rozwój lokalny kierowany przez społeczność” powstaną m.in. nowoczesne place zabaw. Takie jak ten w Miejskiej Górze, wybudowany w ramach PROW 2007-2013.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 realizowany jest od drugiej połowy 2015 roku. Minęły zatem dwa lata od jego rozpoczęcia. Warto przyjrzeć się, ile pieniędzy i na jakie działania przeznaczono do tej pory, w związku z realizacją projektów przez beneficjentów z województwa wielkopolskiego.

Wieś się zmienia

– Do końca lipca 2017 roku zakontraktowaliśmy łącznie około 377 milionów złotych w ramach obecnego Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Kwota ta obejmuje wsparcie inwestycji w drogi lokalne, gospodarkę wodno-ściekową, scalanie gruntów oraz dofinansowanie projektów wynikających z realizacji lokalnych strategii rozwoju. Fundusze unijne realnie zmieniają oblicze wielkopolskiej wsi – mówi wicemarszałek województwa Krzysztof Grabowski.

Pierwszą pulę unijnego dofinansowania przeznaczono na tzw. wsparcie przygotowawcze dla lokalnych grup działania. Podstawowym zadaniem, przed którym stanęły LGD w obecnej perspektywie programowej, było opracowanie strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność.

Strategie określają najważniejsze kierunki wymagające wsparcia finansowego, takie jak: turystyka, zachowanie dziedzictwa kulturowego czy rozwój przedsiębiorczości.

Lokalne strategie rozwoju 31 wielkopolskich LGD, w tym dwóch grup rybackich, zostały pozytywnie ocenione przez samorząd województwa wielkopolskiego. W maju 2016 roku wicemarszałek Krzysztof Grabowski podpisał z grupami umowy ramowe na realizację strategii na łączną kwotę około 320 milionów złotych.

Świetlice, boiska i rozwój firm

Dzięki tym pieniądzązom od drugiej połowy 2016 roku lokalne grupy działania ogłaszają nabory wniosków. O dofinansowanie projektów mogą wnioskować jednostki samorządu terytorialnego, stowarzyszenia, przedsiębiorstwa, ale również osoby fizyczne. LGD dokonują wstępnej oceny aplikacji oraz tworzą listy rankingowe operacji wybranych do dofinansowania. Wnioski trafiają następnie do Urzędu Marszałkowskiego, gdzie poddawane są dalszej ocenie. To tutaj sukcesywnie podpisywane są umowy z beneficjentami.

W ramach konkursów przeprowadzonych do tej pory lo-

kalne grupy działania przekazały do siedziby samorządu województwa 1164 wnioski. Z beneficjentami podpisano już 367 umów na łączną kwotę ponad 46 milionów złotych. Pieniądże przeznaczane są m.in. na podejmowanie i rozwijanie działalności gospodarczej, budowę lub przebudowę ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury (np. świetlic, placów zabaw, siłowni zewnętrznych, boisk), zachowanie dziedzictwa lokalnego oraz budowę lub przebudowę dróg publicznych.

Lokalne grupy działania ogłaszają kolejne nabory zgodnie z harmonogramami zamieszczonymi na swoich stro-

nach internetowych. Warto śledzić je na bieżąco i korzystać z możliwości uzyskania pomocy finansowej z UE.

Drogi i kanalizacja

Dzięki PROW na lata 2014-2020 w Wielkopolsce budowane i modernizowane są również odcinki dróg lokalnych. W sierpniu 2016 r. gminy i powiaty zawarły z samorządem województwa 150 umów na łączną kwotę około 130 milionów złotych. 25 inwestycji zostało już zakończonych, a realizujący je beneficjenci złożyli wnioski o płatność. Do końca roku do użytku oddanych zostanie kolejnych kilkadziesiąt dróg.



FOT. A. KAPUŚCIŃSKI

Do końca lipca 2017 r. samorząd województwa zawarł 367 umów w ramach konkursów przeprowadzanych przez LGD. Na zdjęciu wicemarszałek Krzysztof Grabowski oraz wójt gminy Damasławek Jacek Matysiak.

Dofinansowanie ze środków europejskich przyczyni się do powstania lub zmodernizowania około 270 km dróg lokalnych na terenach wiejskich.

Co najmniej 50 gmin i zakładów gospodarki komunalnej skorzysta z pomocy finansowej przeznaczonej na wsparcie inwestycji w gospodarkę wodno-ściekową. W czerwcu i lipcu 2017 r. wicemarszałek Krzysztof Grabowski podpisał 57 umów z beneficjentami. Łączna wartość dofinansowania to około 72 milionów złotych. Pieniądże zostaną wykorzystane na budowę lub przebudowę sieci wodociągowych i kanalizacyjnych, oczyszczalni ścieków, stacji uzdatniania wody, a także przydomowych oczyszczalni ścieków.

Grunty i targowiska

Powiat pleszewski, korzystając z unijnych środków w ramach PROW 2014-2020, przeprowadza kolejny etap prac scaleniowych na terenie gminy Chocz. Umowę na zadanie pt. „Scalanie gruntów obiektu «Kwileń» – obręb Kwileń, gmina Chocz, powiat pleszewski” podpisał 29 marca 2017 r. Na jej podstawie powiat pleszewski uzyska 2,5 miliona złotych refundacji w związku z przeprowadzonymi pracami,

które doprowadzą do scalenia około 1000 działek należących do 78 gospodarstw.

Obecnie trwa weryfikacja wniosków o dofinansowanie inwestycji w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych produktów. W ramach naboru wniosków, przeprowadzonego w kwietniu tego roku, do oceny samorządu przedstawiono 19 projektów. Do końca tego roku podpisane zostaną umowy z beneficjentami. Na wsparcie inwestycji w targowiska województwo wielkopolskie przeznaczy około 25 milionów złotych.

– Czekamy na wejście w życie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, określającego warunki konkursów w zakresie ochrony zabytków i budownictwa tradycyjnego, inwestycji w obiekty pełniące funkcje kulturalne oraz kształtowanie przestrzeni publicznej. Przewidujemy, że nabory wniosków odbędą się na początku 2018 r. Wielkopolscy beneficjenci PROW będą mogli skorzystać z puli środków wynoszącej ponad 20 milionów złotych – podsumowuje Izabela Mroczek, dyrektor Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich w Urzędzie Marszałkowskim w Poznaniu.



SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA
WIELKOPOLSKIEGO



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.
Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.
Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redaguje: Adrian Kapuściński – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.prow.umww.pl